<sup>1)</sup> Nämlich die Einnahme von Dünkirchen.

<sup>2)</sup> Dieser 'monsignor di Stabio' ist durch ein Missverständniss der Wendung Bonomis oben S. 608 Z. 25 entstanden. Malaspina ist gemeint.

Juli 7/17 torno à Bonna, oltre à disordini infiniti d'inesperienza, c'è discordia trà capi principali, la quale dà baldezza à soldati di fare quel che viene loro in fantasia, ne sono lontani dall'ammutinamento per difetto di danari, ne homai si trova piu modo di farne. In Colonia si sono esauriti gl'amici et mercanti tutti et consumato il credito. Di Baviera se ben'era promessa una somma di 20 000, non si manda però il ricapito, et quando venga non sarà di servizio alcuno, se non à pagare parte del debito già fatto. Gl'altri prencipi catholici non danno aiuto alcuno et enrano piu la gratia degl'avversarii che la ruina degl'amici et di se stessi. Il Trivio, quale si spera sia per portare alcuno soccorso, non compareisce, et questo è causa della mia dimora. Dall'altro canto, se ben' i prencipi protestanti mostrano poca voglia di mantenere l'apostata, non mancano però à lui favori et soventioni. Da stati di Fiandra si tiene per fermo c'habbia havuto danari<sup>1)</sup>, et in Dinchelsburg, terra franea di Suevia, sono congregati i deputati di 37 città libere, ove si tratta anco della difesa dell'apostata<sup>2)</sup>. Et se ben il duca di Baviera ha ivi tre principali huomini, non si sa però, se saranno bastanti ad impedire le male deliberationi. D'Herfordia<sup>3)</sup> scrive il D. Georgio Hollando, vicedomino ivi per il Magontino, che in quelle parti si danno danari per levare raiteri sin'al numero di 8000, et la voce è che si facciano per l'imperio, ma in verita si teme non sia per questo paese, il qual' aviso esso Hollando ha mandato di là per huomo à posta. Questi si puo dire che sieno ancora pericoli lontani, ma i piu vicini sono quelli del Casimiro, il quale per messaggiere mandato questa mattina a posta dal Treverense, che ha portato à me ancora lettere del cancelliere, doveva hieri alloggiare vicino à Confluenza 3 leghe, et se ne viene alla seconda del Reno con 1500 fanti francesi et 200 cavalli<sup>4)</sup>. Il Treverense scrive che, non havendolo impedito il Magontino ne il Palatino, egli ancora deve havere risguardo di non tirarsi questa ruina addosso<sup>5)</sup>.

Juli 6/16

Mosso da si male nuove et da tanti incommodi, l'eletto haveva pensiero di ritirarsi à Lieggi et lasciar passare l'impeto di questo torrente per dubbio che, facendoseli qui riparo meno gagliardo, non si